¹ Sabel. Enead. 10. l. viii. Bontin. ubi sup. — ² Sabel. En. 10. l. viii. — ³ Lib. boev. an. 42. p. 193. — ⁴ Sixt. IV. brev. p. 642.

⁵ Sabel. Enead. 10. l. vi. — ⁶ Bos. p. 2. l. xiii. — ⁷ Surt. Annal. to. iv. l. xx. c. 42.

veluti in sentinam nostri apostate confluebant. Commendavit Ferdinandum et Elisabeth Aragoniæ et Castellæ reges ipsos de tam felici bello hoc anno cœpto orator Romanus in panegyrica oratione septimo post anno Romæ habita, cum ob partam de Granatensibus apud Bacam insignem victoriam, de qua agetur suo loco, solemnis supplicatio decreta esset, necnon de excisis ex Hispania vitis, deque militari disciplina adeo bene morata, ul cruce signatorum militum castra religiosorum conventus videntur, quos celebrat his verbis ¹ :

39. « Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra : cujus sententiæ non immemores Christianissimi principes Ferdinandus V rex et Elizabeth regina Hispaniarum illustrissimi, inter alias virtutes quas sibi peculiariter elegerunt, fidei et religionis munus præ cæteris amplexi sunt ». Et infra : « Hispaniam mille olim bacchantem criminibus sua religione excelsa purgarunt, blasphemia et perjurium, vulgaria quondam Hispanorum crimina, sole justitiæ et religionis Ferdinandi et Elizabeth adventante, ab universa provincia defecerunt : furta, rapinæ, violentiæ, scorta, lenocinia, sortium et taxillorum publica spectacula ab Hispania, quibus abundabat plurimum, fugata sunt. Hæresis iterum crucifigentium Christum circumcissione et sabbato castigata et punita est, ac reliqua crimina indifferenter meritis exactissime pœnas luunt, adeo ut exemplo et imitatione religionis principum, educatus Hispanus exercitus non exercitum videre modo militum, verum potius quasi religiosorum conventum inspicere gloria Dei magna sit. Armavit fide et religione exercitum suum Catholicus Ferdinandus, quo hostilia omnia facile superavit, nempe, ut dicam, armatis contra inermes est usus. Fides profecto in sacris litteris armatura, scutum et galea prædicatur, unde illud est Apostoli : *Induite vos armaturam fidei*, et alibi : *Galeam fidei assumite*, et Ephesiorum vi inquit Apostolus : *In omnibus sumentes scutum fidei*, et I Petri v : *Cui resistite fortes in fide*. Hic igitur felicissimis fidei armis insignitus Hispanus exercitus, tanquam fortis armatus custodiens atrium suum, et in pace sunt omnia quæ possidet, et injuste possessa per paganos his armis carentes facile victoria de cælo præstita superavit. Anno igitur salutis Dominicæ LXXXII supra millesimum quadringentesimum, tyrannis ac criminibus ab Hispania pulsus, adversus Mauros Granatenses Bæticæ insignem partem a septingentis et ultra annis cum magna ignominia Crucifixi occupantes, Christianissimi principes Ferdinandus et Elizabeth tum religionis augendæ, tum avitæ possessionis recuperandæ gratia, expeditionem felicissimam movere cœperunt ».